Patrícia Palmeira –  SMS Inhumas / Presidente COSEMS, porque não pode passar
uma pauta do Município sem a ciência do Gestor. 

Encaminhamento vai para CIB com alerta da presença dos gestores

2.2  – Pactuar  a  solicitação  de  incremento  do  Teto  MAC  para  o  Município  de
Cristianópolis/GO no valor de R$ 399.711,72 (Trezentos e noventa e nove mil e setecentos e
onze reais e setenta e dois centavos), anuais, a mais do Teto MAC atual, para custeio das
ações de saúde da população própria e referenciada. (SMS – Cristianópolis/GO).

Dr. Douglas Alves de Oliveira – Consultoria em Saúde, Cristianópolis, informou que o pe-

[...]

sos serviços que não eram oferecidos anteriormente. Com essas mudanças, o incremento ficou
defasado. Foi realizado o cálculo da produção, sem incentivos, no período de junho de 2022 a
maio de 2023, totalizando 12 meses. A produção de internação foi de R$ 31.884,05 (trinta e
um mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos), a produção ambulatorial foi de
R$ 367.827,67 (trezentos e sessenta e sete mil, oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e sete
centavos), totalizando R$ 399.711,72 (trezentos e noventa e nove mil, setecentos e onze reais
e setenta e dois centavos). O teto MAC atual aprovado pelo Ministério da Saúde é de R$
49.637,01 (quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e um centavo) por ano, resul-
tando em uma diferença anual de R$ 350.074,71 (trezentos e cinquenta mil, setenta e quatro
reais e setenta e um centavos). O valor mensal solicitado para ampliação do teto MAC é de
R$ 29.172,89 (vinte e nove mil, cento e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos).

Encaminhamento vai para CIB

2.3 – Pactuar a solicitação de incremento do Teto MAC para o Município de Caiapônia/GO
no valor de R$ 1.120.773,00 (Um milhão, cento e vinte mil e setecentos e setenta e três reais),

anuais, a mais do Teto MAC atual, para custeio das ações de saúde da população própria e
referenciada. (SMS – Caiapônia/GO).

Dr. João Bosco – SMS Caiapônia, informou que toda a documentação foi apresentada na
CIR deste mês, bem como para a Regional. Recebe atualmente teto MAC no valor de R$
882.000,00 (oitocentos e oitenta e dois mil reais). Diversos serviços foram implantados, inclu-
indo cirurgias eletivas; praticamente todas são realizadas, inclusive catarata e pterígio. Conta
ainda com atendimento especializado em oito áreas diferentes. O faturamento aumentou signi-
ficativamente, chegando a quase R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) por mês. A meta é
alcançar R$ 2 milhões. Ressaltou que o Ministério da Saúde costuma responder de forma pa-
drão, reconhecendo a pertinência do pedido, mas alegando falta de recursos. Mesmo assim, o
pedido é feito, pois a qualquer momento pode ser atendido.

[...]

Regional de Catalão e ao Centro Oncológico para construção de uma Ala específica para
atendimento de  Serviço em Oncologia  (UNACOM – Unidade de  Alta  Complexidade em
Oncologia e CACOM – Centro de Alta Complexidade em Oncologia), nos valores de R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais) e de R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais)
destinados às duas unidades. (SMS – Catalão)

Dr. Velomar Rios – SMS Catalão, inicialmente, essa pauta estava redigida de outra forma,
sendo solicitada a retificação. A solicitação de recurso é para que o serviço de oncologia seja
classificado como UNACON. Está em construção, no município de Catalão, um hospital com
recursos municipais. A única colaboração recebida até o momento foram algumas emendas do
deputado federal. A obra está orçada em R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais),
e o terreno foi avaliado em R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), totalizando
uma despesa de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais). A construção está com 85% da
obra executada. A meta é implantar um Centro Oncológico Regional.  Está em negociação
para que esse hospital seja doado à Universidade Federal de Catalão.